Impugnação combate apenas questões de 
mérito. Nulidade não acolhida. Auto de Infração 

PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 28/06/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$58.052,71 (cinquenta e oito mil, cinquenta e dois reais e setenta e um centavo), 
referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro de 2013; Janeiro a Junho, 
e Setembro a Dezembro de 2014, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 03.08.04 - Recolheu a menor o ICMS em razão de erro na determinação do valor da

[...]

apresentados às páginas 98 a 100. 

Quanto ao pleito referente ao mês de agosto de 2013, que versa sobre: 

“DEFESA ADMINISTRATIVA (fls. 29) 

(...) 

Agosto/2013 

Considerou equivocadamente na planilha de créditos não vinculados ao projeto desenvolve 
o valor de R$6.865,79 (seis mil oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e nove centavos) 
como vendas de mercadorias adquiridas ou recebidas de terceiros CFOP 5.102 quando o 
valor real é de R$6.225,45 (seis mil duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos), ocasionando assim uma diferença R$640,34 (seiscentos e quarenta reais e trinta e 
quatro centavos), e como prova da nossa informação anexamos o livro registro de apuração 
do ICMS e solicitamos a correção dos valores e extinção da diferença a ser recolhida;

[...]

(iii) DNVP = débitos fiscais não vinculados 
ao projeto aprovado; e (iv) CNVP = créditos fiscais não vinculados ao projeto aprovado. 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, reduzindo o 
valor histórico do lançamento, dos originais R$58.052,71 (cinquenta e oito mil, cinquenta e dois 
reais e setenta e um centavo), para R$41.648,69 (quarenta e um mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e nove centavos), acolhendo o demonstrativo de débito anexado aos autos à fl. 
100, que abaixo reproduzo. 

N. INFR DATA DATA DÉBITO DÉBITO
OCORR OCORR VENC ANTERIOR ATUAL

1 1 31/01/13 09/02/13 2.045,40 2.023,24

2 1 28/02/13 09/03/13 2.171,29 2.217,44